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INTRODUCCION

El dia 7 de abril de 1989 se firmé un anexo al convenio ya
existente entre la Universidad Nacional de Mar del Plata, el
Consejo Profesional de Ciencias Econémicas y 1a Municipalidad de
General Pueyrreddén. En dicho anexo se incorporaron la Fundacién
Bolsa de Comercio de Mar del Plata y el Banco Credicoop Coope-
rativo Limitado como instituciones adherente Yy auspiciante
respectivamente.

La labor prevista en dicho contrato es el desarrollo del
proyecto de investigacidén: "Analisis socioeconémico del sector
industrial del partido de Gral. Pueyrredén”. Dicho trabajo tiene
como objetivo efectuar un diagndéstico de la actividad industrial
del partido y se previdé su realizacion en tres etapas. La cre-
acién de una base de datos en la U.N.M.D.P se concreté en la
primera etapa con la realizacién del Censo Industrial '89 y se
actualizara periddicamente. Dicho relevamiento brinda la infor-
macioén necesaria para dimensionar la actividad industrial del
partido, conocer la demanda laboral derivada del sector y las
interrelaciones de mercados de insumos y productos en el interior
de la industria marplatense y con el resto de la industria
nacional y extranjera. 8Se planea estudiar exhaustivamente 1la
situacion y la problemdtica del sector industrial para consti-
tuirnos en entidad de consulta tanto de pequenos y medianos como
grandes empresarios, cdmaras empresarias, organizaciones gremia-
les, entes de decision de politica piblica e instituciones
académicas. - : :

El censo industrial '89 es la base para estudios muestrales
cualitativamente mas profundos que se desarrollardn en 1la
segunda y tercera etapa del proyecto. Con ellos se concluira en
un andlisis minucioso de la situacidn socioeconémica del sector

industrial y en el disefio de politicas publicas concertadas dest-

inadas a incrementar la demanda laboral, la capacidad tecnoldgica
y la participacién del sector en el P.B.I. regional y en 1las
exportaciones.

Deseo agradecer la colaboracién de gquienes de una manera u
otra hicieron posible llevar adelante este trabajo, a las insti-
tuciones firmantes del anexo al convenio, a los empresarios que
brindaron informacidén, a los censistas que trabajaron con res-
ponsabilidad, al personal de la Facultad de Ciencias Econémicas
en todas sus dependencias, al Laboratorio de FEconomia del
I.N.I.D.E.P. por la informacidén facilitada y utiles comentarios,
a los medios de difusién de 1la ciudad, a .la .secretaria de
extensidén, area T.V., y muy especialmente al Centro de Computos
de la U.N.M.D.P. por el procesamiento de la informacion.

Prof. Ana Gennero de Rearte
Directora Proyecto
Andlisis Industrial

U.N.M.D.P.



CONSIDERACIONES GENERALES Y METODOLOGICAS

 Este trabajo presenta los resultados de 1la primera parte del
cuestionario de censo industrial '89.

Dichos resultados corresponden a:

-numero de establecimientos
-personal ocupado: .
- remunerado y no remunerado
~* al 31-3-89 y en el mes de mayor
actividad de 1988
* remunerado en distintos estratos
ocupacionales:
-produccion:
‘-encargados, supervisores,
capataces '
~obreros y peones
~empleados:
_directivos
-profesionales a sueldo
~—~administrativos
-subalternos:
~limpieza, mantenimiento,
serenos, choferes.
, - Por sexos :
-volimenes de produccién

Andlisis de informacidén relativa a:

- Energia consumida

- Potencia instalada

- 8Superficie cubierta v v

- Tipo vy destino de 1la produccion. exportaciones, origen de
la materia prima y proveedores alternativos de 1a misma, rela-
ciones de subcontratacién y fasoneria, constituyen la ~segunda
parte de nuestro proyecto de investigacidn.

Los datos del Censo Industrial '89 fueron levantados entre
abril y octubre de ese afio. Por ello no se registra la actividad
estacional proveniente del turismo, particularmente importante en
agquellas ramas relacionadas a 1a alimentacidén. De alli que en la
comparacion con los resultados de los censos econdémicos anterio
res se deba tener en cuenta la diferencia en l1a época de la toma
de la informacidén, ya que en ellos, si bien en todo el pais se
releva la informacién en el mes de junio, en la costa atléntica
se 1o hace en el mes de febrero. ‘ :

En el 30% de los establecimientos pesqueros la informaciodn
fue obtenida del Censo Pesquero realizado por el INIDEP el afio
anterior en el mismo perfodo que el Censo Industrial '89. Ello
evitd la duplicacidén de esfuerzos en la obtencién de los datos.

En el Censo Industrial '89 se utilizaron los. padrones del
Censo Econémico Nacional de 1985, 1los que se depuraron con

informacion de distintas fuentes:
- altas y bajas de establecimientos industriales registrados
en la Municipalidad de Gral. Pueyrreddén a partir de 1985.
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- padrones de C.A.S.F.P.I1.(Caja de Subsidios Familiares para
el Personal de la Industria)

Ademés se utilizé el método de barrido de drea, que consiste
en el empadronamiento a cargo del censista que debia recorrer el
drea asignada y detectar empresas industriales que no figurasen
en el padrén.

Se consideré como Establecimiento Industrial (segin 1lo
establece el I.N.D.E.C.) a cada fabrica, taller, usina, -etc.
donde bajo un solo duefio o razén social, se desarrolla un proceso
productivo consistente en transformacidén y/o elaboracién de
materias primas y/o armado o terminacidén de productos. También
se consider6 establecimiento industrial a aquél dedicado exclusi-
vamente a reparacién de aparatos y equipos industriales
{maquinarias, herramientas, aviones, barcos, trenes) que no son

"de uso doméstico o personal. ‘

La unidad censal fue el establecimiento y no la empresa
industrial, ya que una misma empresa puede poseer varios esta-
blecimientos manufactureros. A su vez, establecimientos que
~desempefian actividades claramente diferenciadas fueron divididos
a nivel planta, separando la realizacion de actividades marca-
- damente diferentes cuando ello fue posible.

‘Siguiendo la metodologia del I.N.D.E.C., la encuesta del
. Censo Industrial '89 se levantd en todos los establecimientos que
~a la fecha de relevamiento estaban en actividad. sin distincién
de tamafio o importancia.

Existen establecimientos que no cumplimentaron el formulario
‘por distintas razones, a saber:

~Negativa a contestar a pesar de reiteradas visitas.

-Sin actividad al momento del relevamiento
-temporariamente
~-razones de estacionalidad :
~en proceso de cambio de firma, por cierre, quiebra o

sucesion.

Es importante conocer el movimiento de empresas a partir del
padréon del Censo Econémico de 1985. De 1094 empresas que contes~
taron en 1985 (80,6% del padrdén previo existente) se pasa a 1360
empresas respondentes en 1989 (siendo 84% la tasa de cumplimen-
~tacién censal). Esta diferencia serfia mayor si se ajustasen los
datos por la fecha del relevamiento.

El cuadro A muestra que el 32% de las empresas censados en
1985 han cesado su actividad y el 68% de ellas han permanecido en
actividad hasta el afio 1989. De los 848 establecimientos sobre-
vivientes 787 contestaron el Censo Industrial 89;: a su vez 653
empresas fuerbn‘empadronadas en 1989. ‘

El 47% de las empresas con incorporacidén en el Censo Indus-
trial 89 (Altas a partir de 1985) son establecimientos con fecha
de inicio anterior a 1985 que no habian sido captados por el
Censo de ese afio. Ello implica que el 23%, como minimo, del total
de los establecimientos existentes en 1985 no fueron censados en
.esa oportunidad.



CUADRO A

- ANALISIS EMPADRONAMIENTO Y MOVIMIENTO EMPRESARIAL 85/89

MOV A PARTIR ~ 85 NUMERO "% SOBRE.
DE EMPRESAS PADRON' 85
1) PADRON '85 1094 100,00
2) BAJAS 348 32,20
3) SOBREVIV.DEL '85 EN EL 89 844 67,80
FADRON 85 NUMERO "~ % SOBRE
DE EMPRESAS PADRON 89
1) SOBREVIV.85 QUE 707 51,99
CONTESTARON
-FECHA INIC.ANT. 85 615 46,02
-FECHA INIC.POST.85 79 5,76
-SIN FECHA 13 | 0,01
2) ALTAS A PARTIR DE 85 653 (100%) 48,01
~FECHA INIC.ANT 85 308 (47%) 22,85
~-FECHA INIC. POST.85 338 (52%) 25,15
-SIN FECHA 7 ¢ 1%) 0,01
TOTAL ', 1360 100,00

Valor entre paréntesis: porcentaje sobre total altas 1989.

TOTAL EMPRESAS 1989 1617
EMPRESAS QUE NO CUMPLIMENTARON LA ENCUESTA 2517
-NO RESPONDEN 196 (76,25)
=NO OPERARON EN 1988 18 ¢ 7,-)
-CERRADO POR TEMPORADA 43 (16,75)
TASA DE CUMPLIMENTACION CENSAL 84%

FUENTE: Elaboracién propia en base a padrones del Censo Econdmico
de 1985 y Censo Industrial.

En cuanto a las altas con fecha posterior de 1985 ("Empresas
Nuevas™), no se tiene la certeza de que no existieran al momento
del Censo '85 ya que se presentaria una amplia diversidad de
situaciones; entre las cuales podrian ser: cambios en la razén
social de 1a planta por fusiones, cambio de duefio o de domicilio;
reapertura de plantas sin actividad; legalizacién de plantas que
funcionaban clandestinamente o, mds importante aun, por no haber
sido detectadas en relevamientos anteriores. Por ejemplo, hubo un
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incremexto importante en el namero de empresas ladrilleras
(Cédigo36911) que se debe al uso de padrones mas actualizados
y a un barrido mds exhaustivo de la zona donde se localizan. Si
bien gran parte de ellas ya existian en 1985, problemas produc-
tivos y/o econdémicos hacen que exista una elevada tasa de cambio
de razén social, registrandose a los efectos censales con fecha

de inicio posterlor a 1985.

Es por ello que podemos precisar el porcentaje de baJas y de
empresas sobrevivientes a partir del padron del Censo del 85,
pero no podemos concluir en forma categérica que las altas a
partir de esa fecha sean en su totalidad "empresas. nuevas"”
creadas en el periodo intercensal. :

Para permitir el anélisis evolutivo 1985-89 de los princi-
pales indicadores econdmicos se han ajustado los valores de las
variables obtenidos para 1989 de la siguiente manera:

Incluyendo - Valores obtenidos en 1989 correspondientes
a empresas gque figuraban en el Padrén del
Censo Econdmico de 1985.
_ Valores de las variables en 1989 de em-
presas que se iniciaron a partir de 1985.
Excluyendo - Valores de las variables en 1989 de empre-
sas que no habian sido relevadas en el
Censo de 1985, aun cuando presentan fecha
. de inicio anterior a ese afo.

No realizar este ajuste implicaria sobreestimar los
incrementos intercensales de las variables, o subestimar las
disminuciones de los valores de las mismas. Las cifras que de
esto resultaron figuran en el Cuadro 1la y 1b bajo el titulo:
Valores de comparacion ajustados Censo '89 (89 aj.). '

Consideramos que este método es el mas adecuado para
realizar un ajuste de este tipo. Sin embargo debemos aclarar que
en el mismo estamos asumiendo que las empresas excluidas del
analisis no han experimentado variaciones en las variables
analizadas entre 1985-89 o que las mismas han sido compensadas
por fluctuaciones alrededor de 1la media . De no ser asi, el
andlisis evolutivo no estaria registrando 1las variaciones
generadas en el periodo por las empresas en cuestion.



RAMA

RAMA

RAMA
RAMA

RAMA

RAMA

RAMA
RAMA

RAMA

RAMA

CODIGO INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNIFORME (C.1.1.U.)

31 A

3B

32

33

34

35

36

37

38

39

Procesamiento de frutos del mar, frescos,
'congela?os. envasados, incluidas harinas.
(Pesca).

Productos alimenticios, bebidas y tabaco,
excluidos los de origen maritimo
(Alimenticia)

Textiles, prendas de vestir e ind. del cuero.
(Textiles) '

Madera y sus productos incluidos muebles.
(Madera)

Fabricacidon de productos de papel, papel,
imprentas y editoriales.
(Grafica)

Fabricacion de sustancias quimicas, productos
quimicos derivados del petroleo, carbén, caucho,

y plastico. : '

(Quimica)

Fabricacidén de productos minerales no metallcos
(Ladrillera y afines)

Industrias metidlicas bdsicas.
(Hierro y acero)

Fabricac1on de productos metallcos. maquinarias
y equipos.
(Metalmecanica)

Otras industrias manufactureras.

Denominacidén abreviada de uso corrlente en este
“trabajo.



ANALJISIS POR _RAMAS

La actividad industrial del partido de General Pueyrredoén
oscilé en los uUltimos 15 afios (1974-1986) alrededor del 15% del
Producto Bruto Interno del partido. Si se tiene en cuenta en
forma conjunta el P.B.I. de 1a actividad pesquera y de 1a manu-
facturera, estas varian entre el 29% de PBI en 1971 y el 33% . en
1986 (Direccién Provincial de Estadistica, ultimos datos
disponibles). v

Segin informacion del ultimo Censo de Poblacidn (1980) 1la
actividad industrial ocupa aproxxmadamente el 20% de 1a pob1a01on
econdmicamente actlva del partido.

Tomando en cuenta las consideraciones metodolégicas, el
cuadro 1 y los graficos 1 y 2 muestran la evolucion del numero de
establecimientos y personal ocupado en la industria local. De
acuerdo con estos indicadores, las ramas que han sido priorita-
rias en el partido por su capacidad gcneradora de empleos son:
Alimentacion (31), Textiles (32), y Metal Mecdanica (38).,Ellas
presentan comportamientos evolutivos diferentes entre si.

La RAMA 31 en el periodo 1974-85 mostrd una tendencia a la
concentracidén con un incremento en el tamafio medio de los esta- -
blecimientos (menor nimero de establecimientos y mayor cantidad
de personal ocupado). En el periodo 1985-89 esta rama mantiene su
tamafio medio, con un crecimiento leve tanto en el numero  de
establecimientos como en el personal ocupado en casi todos sus

~estratos de tamafio (cuadro la, 2 y 2a). Su participacidn relativa

al resto de las ramas es decisiva en 1la conformacidén de 1la
estructura industrial del partido. Posee el 40% de 10s estable~-
~cimientos y el 65% del personal total ocupado.(Cuadro 1b)

Es importante especificar que dentro de la rama 31 el 66%
del personal ocupado corresponde a la sub-rama pesquera (31 A)
aunque esta s6lo posee el 27,5% del namero de establecnm1entos
(Cuadro 1c).

De alli que el tamafno medio de las empresas pesqueras sea
elevado: 63 personas ocupadas por establecimiento en relaciodn a
12 del resto de 1a rama 31, compuesta en gran parte por pequefas

! ILa comparacidén del periodo 85-89 se realiza con los valores
ajustados 89 gue, como explicamos en pag 4 y . 5, eliminan del
analisis evolutivo a las empresas que ya existian en 1985 y que
no fueron detectadas en esa oportunidad. Al ser las mismas
relevadas en 1989 e incluidas en los datos sin ajustar, se esta
sobreestimando el crecimiento del periodo o subestimando 1la
disminucién. Por ello si bien los datos generales de 1989 sin
ajuste son vialidos para explicar la situacidn actual de 1la
industria del partido de Gral. Pueyrreddén, -no lo son para
analizar la evoluciodon de los principales indicadores econdmicos
en el periodo 85-89. -




'CUADRO 1a

EVOLUCION DE LA ESTRUCTURA INDUSTRIAL SEGUN NRO. DE ESTABLECIHIENTOS, PERSONAL OCUPADO Y VOLUMEN DE PRODUCCION

* WUW.DE ST, PERS. OCUP. YOL.PROD  YOL.PROD VOL.PROD 8
e e s e e 8 89 89 ALL RESP.
RAA TH 85 89 B9 ALYSEASIL T4 85 B9 89 AjL (En niles de dolares) 89 11!

IS Al 539 M9 ML 11361 11635 14126 11336 111166.563 296578,199 174879.914 699
1% 158 e 151 8.8 1793 32 1944 2560 H1B43.343 T2027.187 64085.929  90.7
B3y e 192 e Lt 1367866 978 T45 897M.5T2 1837.291 8134229 932
W4T 4T 62 45 w8 M1 663 761 688 16268476 14587.355 14168,286 90.0
¥ 03 M 4 ¥ e 2 3 68 43 14433.485 19787.865 15158.698  88.4
3 184 84 139 90 w0 LB T2 8B4 689 11873.337 1252.718 18111.986 971
.18 11 16 65 § 13 9 i.4 8.446 1.4 59
M3 163 1ed 1M 240 1952 1786 1444 1163 29734.628 127618.913 21745.117  94.2
) S U L A LR U I 15 M U8TANT Y1807 U593 86T

TOTAL 1746 1122 1368 1045 18379 19126 11825 18621  343677.441 455576264 485429.23¢

CUADRO 1b

~ EVOLUCION DE LA ESTRUCTURA INDUSTRIAL SEGUN NRO. DE ESTABLECIMIENTOS, PERSONAL OCUPADO Y VOLUMEN DE PRODUCCION

NUK.DE EST. PERS. OCUP, VoL. voL. - voL.

' mevesosmncne PROD, PROD. PROD.

RAKA- T4 85 89 89 Aj.! [L ] 89 89 Aj. 85 8 894l
31 29,9 36,9 39.6 43,0 61,5 608 647  66.2 6.8 651 66.8
31 19.4 16.9 158 144 9.8 16.3 - 135 137 12,1 15.9 15.8
33188 1. M1 Ud [P R TS TR PV S N | 2.6 1.6 .4
HoLT L1 46 43 | PR T B P B Y 41 3l 3.3
KL 3% G Y R R I8 | R O N N | i1 3 31
¥ 105 1.5 11 86 64 18 41 33 3.1 1.1 1.3
LA I A Y I S B LU N B S N i.0 " "
C3 189 S 101 18 6 89 6.6 6.1 8.6 6.1 3.6
"3 18 L1 LI 08 2 T Y I R Y 8.6 i1 1.1
TOTAL 186 180 108 188 LU BT S | Bt ] n 104 1]

! Valores de comparacion ajustados. (Ver metodologia en piginas 5y 1)
!} Porcentaje de establecimientos que trabajan con materia prima de terceros en relacion de subcontratacidn

en 1989. (fasones)
HT Porcentdje de establecinientos censados, con produccién propia, que declararon su volumen de produccicn.

FUENTE Elaboracidn propia en base a datos de censos nacionales econdmicos 1974, 1985 y censo industrial 1989
del Pdo. de Gral. Pueyrreddn.
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unidades productoras (panaderias, elaboracidén. de comidas vy
pastas) con un reducido numero de establecimientos de mayor
tamafio (frigorificos, embutidos, alfajores, comidas envasadas,
fideos, molinos harineros entre otros) muy importantes desde el
punto de vista de su produccién . Ellos hacen que la subrama 31B
tenga una participacion %vada en el volumen de producc1on
dentro de l1la rama 31 (55. 7%)

CUADRO 1c
-RARA 31-

EVOLUCION DE LA ESTRUCTURA SEGUN WUMERO DE ESTABLECINIENTOS, PERSONAL OCUPADO Y VOLUIEN 0B PRODUCCION

WUH.DE EST., PERS. OCUP. YOL.PROD VOL.PROD VOL.PROD %

i amanlasilon e dun s ok 8 89 B9 ALY RESP,

RAKA 85 89 89 ALY S FAS.IL BS B9 69 Aj.! (En wiles de dolares) 89 111
1A 92 M8 126 39.9 785 9369 1919 L34643.481 131355918 111082,200 80,3
3B VI T V1 R X TS 1T 1 R T 1 86523.983 165222.281 139796.804 64,7

TOTAL i3 11635 14126 1134 121166,563 196518.199 170879814

..............................................................................................................

WO, DE EST. PERS. 0CUP. | VL o owLo VoL
---------------------------------------- PROD.  PROD.  PROD.
RAKA B89 89 Aj.! B89 89 Aj.! 8 B Bl
HA 1.1 1.5 8.1 6.6 663 642 09 3 L
3B 7.8 1.5 1LY AT 188 R B TR B X
TOTAL 100 168160 TS TR N IR RTIETTR

! Valores de comparacion ajustados, (Ver metodologia en paginas § ¢ 7).
11 Porcentaje de establecimientos que trabajaron con materia prima de terceros en relacion de subcontra-

tacién en 1989, (fasones) ‘
H1 Porcentaje de establecinientos censados, con produccion propia, que declararon su volumen de produccin.

31 A: Pesca. 31 B: Otros productos alimenticios.

FUBNTE Elaboracion propia en base a datos de censos nacionales econdwicos 1974, 1985 y censo industrial 1989
del Pdo. de Gral. Pueyrredan.

- Es ademas notorio el incremento en produccidon entre 1985 y 1989,
sin haber registrado aumentos correlativos en la cantidad de
personal ocupado lo que indica una ganancia importante en

} Debemos tener en cuenta que hay una subvaluacidén en los
volumenes de produccién de la subrama pesquera (31A) debido al
menor porcentaje relativo de respuesta en dicha variable por 1la
negativa a declarar ese dato en algunas empresas pesqueéras.
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productividad en tos establecimientos de mayor tamafio de la
subrama 31B (Cuadro 2). ‘

Por su parte 1a rama 31A tiene una muy baja productividad de
la mano de obra en relacidén al resto de la rama 31. Un 39 % de
los establecimientos producen como fasones de terceras empresas.
Por ello se contabilizé el personal que ocupan pero no el volumen
producido para evitar dobles registros al ser declarado dicho
volumen por la empresa principal. Ello genera valores muy bajos
de productividad, propios de las producciones con procesos mano
de obra intensivos (como es el caso del fileteado dentro de la
elaboracion de pescado) en relacién producciones con mas
tecnologia incorporada al capital (como se da en gran parte del
resto de la rama 31). Aan con baja productividad la sub~rama
pesquera es la generadora de empleos .por excelencia, ya que no
s6lo ocupa el 66,8% del personal de la rama 31 sino también el
44% del personal total de la industria del partido, pero muestra
establecimientos mads pequefios que en 1985.

CUADRO 2
EVOLUCION DEL TAUARO EDIO DE ESTABLECIXIENTOS DE DISTINTAS RANAS

..........................................................................

TAUARO NEDIO * VAR.% , PRODUCTIV. MANO DE. OBRA % VAR
RAA 1974 1985 1989 1989 L.t TA/8S  85/89 85/89AI. 1985 1989 1989 ALY 85/89A],
i M6 W1 262 208 9.9 <67 -1} V20 B N Y B
314 9.2 633 628 L B N RIS T I B (Y B VY
31B 135 1 1a 9.9 1.2 199 1.3 L1 186.5
kY AP R L P B Y I VY Y | S VY T Y 14 5.4 w8 938
1 L1548 51 3. 1N D O B X (| R T V2 S § O S { M
i T4 Wt 11 183 9.t -12.9 8. PR I U A U5 IS kN |
3 61 94 W1 13 W83 79 I D Y B T R YN ]
16 6.4 8.6 6.4 6.8 M. o-26.2  -1LS 5.3 e 1 1L
1 8.9 185 8.8 182 .3 <158 -LS IV I W R R A B
k] 6 6.8 . 5.8 4.3 6 -16.7  -1.2

P10 B | PR Y BTN |

TOTAL 105 17.1 141 18.9 61.9 -11.5 1.5

- -

* TAUARO HEDIO: Personal ocupadolestableciaiento.
HAspesca y 31B resto rama 31,

FUENTE:Elaboracién propia en base a datos de censos nacionales econémicos 1974, 1985 y censo industrial 1989
del Pdo. de Gral. Pueyrreddn. ;

La RAMA 32 (textiles) sufre entre 1974 y 1985 un incremento
importante en la mano de obra ocupada y una disminucién marcada
en €l numero de establecimientos, 1o que indica un aumento
considerable del tamafio medio de los mismos (Cuadro la y 2). Es
en este periodo cuando dentro de la rama textil (especificamente

» Y La productividad de la mano de obra se calculé dividiendo
el volumen de produccion por el personal ocupado en las
empresas que declararon ambas variables, para evitar distorsiones
provenientes de empresas con informacién incompleta.
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tejidos de punto) se produce un proceso de tecnificacién con
incorporacidn de maquinarias de ultima generacidén y con un grupo
nuevo de empresas que tienden a la centralizacidon del proceso
productivo ( produccién en fdbrica). Ello ‘trae varias conse-
cuencias: la instalacidon de fabricas relativamente grandes con
personal asalariado directo y buen stock de maquinarias de
tejido, incorporacidon a este proceso de las empresa tradicionales
del sector, y cierre de fabricas muy pequeiias probablemente por
imposibilidad de competir. De alli que el tamafio medio pase de
cinco personas por empresa en 1974 a 16 en 1985.(Cuadro 2).

Entre 1985y 1989 hay una disminucidn tanto en el numero de
establecim}entos como en el personal ocupado segun valores
ajustados “,pero se da un notable incremento en el volumen de
produccién. Aparentemente la tecnologia incorporada seria
ahorradora de mano de obra incrementando la productividad de cada
trabajador en fabrica. Alternativamente se podria dar la mayor
descentralizacioén del proceso productivo hacia el tallerista o el
faséon domiciliario, como una forma de enfrentar periodos de
crisis, desligando parte de ese proceso productivo en terceros,
evitando la inversidon en maquinaria y la responsabilidad social
del trabajador en fdbrica con menos personal asalariado directo
y mayor produccién (y por ende m%yor productividad aparente). Sin
embargo segun datos recientes un porcentaje muy bajos de
procesos son subcontratados en la elaboracion de prendas tejidas.
De alli que tomemos como valida la centralizacion del proceso
productivo como una nueva etapa en el desarrollo de la 1ndustr13
text11 marplatense.

La RAMA 38 (metalmecdnica) sufre una retraccién sostenida
tanto en la demanda de personal como en el numero de estable-
cimientos en los dos periodos intercensales. El volumen producido
entre 1985 y 1989 se reduce en siete millones de délares. La
recesion de los ultimos 15 anos que afecta a todo el espectro de
las actividades econdémicas se manifiesta <claramente en el
deterioro de la industria proveedora de miquinas y equipos para
el desarrollo de dichas actividades: agricologanaderas, industria
manufacturera, construccidén, etc..

Las empresas con menos de 50 empleados muestran una dismi-
nucién de 1la produccidén mayor a la registrada en el personal
ocupado. Ello implica una disminucidén de la productividad media
de la mano de obra. Por lo tanto entre 1985 y 1989 las empresas
de menor tamafio atraviesan por un periodo recesivo con pérdida de
productividad. En los estratos de mias de 50 empleados, si bien
hay una disminucion en el volumen producido (por cierre de esta-
blecimientos) ella es menor que la ocurrida en el personal ocu-
pado indicando un periodo recesivo dentro de este estrato, pero
con una mejor utilizacién de la mano de obra, probablemente

} Si bien el personal ocupado aumenta de 190 a 204 ello se
debe a errores de captacion del Censo 85. Ver metodologia pag. 4

y 5.
® Encuesta CEPAL- UNMdP, junio de 1990.
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CUADRO 28

- 1 7 e 2 A e e D O 55 AR S 20 0 2

RAKA 31 WOMERO DE ESTABLEC. PERSONAL OCUPADO  VOLUKEN DE PRODUCCION (niles de USS) &
- - SRS — RESPUESTA

TAMARG - 1985 l§89 89 AL VAR 1985 1989 89 ALY VARG 190 1989 89 ALY VARG B9

ta 3 92 125 % 2.1 15 287 28 -R1 26550 26746 17916 315 764
Calg 178 217 183 . 2.8 1829 1291 1888 - 5T M2IE4 16386, L6394 36 DT
a2 S48 70 IS 8B 1333 IMT 29.8 M9 171892 MM 56 T9.
%ash 345 3 11 1133 1579 1346 183 281916 121438 184259 484 583
SLaléd 27 43 39 444 1963 3181 2825 439 41L45.0 1288353 11825 1813 - 858
nisdel®d 30 26 15 -16.7  64B1 64SS  STIZ -18.8 136815.2 119289.8 1118643 -18.4 686

TOTAL 414 539 49 8.5 11635 14126 12330 6.0 221166.6 296578.1 270879.8  22.3

RAHA 32 NUMERO DE ESTABLEC. PERSONAL OCUPADO  VOLUMEN DE PRODUCCION (xiles de USS)
------- - nemememmeen-RESPUESTA

TAKARO 1985 1989 89 AL.* VAR.® 1985 1989 89 AL.* VAR.% 198} 1989 89 ALY VARD 89
la 3 49 45 30 -38.8 192 96 65 -36.3  IB9LY 7M1 13825 266 8L
balg 63 96 64 16 3T3 567 398 46 41029 1959 915N 1A 0D

a2 M3 3 -3 1St Sed S <380 18688, 13647.8 128015 19.8  93.8

0258 23 15 13 -5 833 594 ST 38T LM4BLT 159269 146296 274 10D.4
SLalee 8 1t 10 250 556 767 TM 8.4 87331 22630.3 206213 1357 1040
Cndsdeldd 3 2 1o-33.3 48T 356 356 -26.9  ST2AD 4918 SA9L8 -1 18N8

B L L L T

TOTAL 198 204 151 20,5 3182 2940 2568 -17.5 41843. 33 TIT.1 640859 532

.........................................................

RAMA 33 NUMERO DE ESTABLEC, PERSONAL OCUPADO  VOLUKEN DE PRODUCCION (miles de USS) %

TAKARO 1985 1989 89 ALY VAR.S 1985 1989 89 AL* VAR.S 1985 © 1989 89 AL* VARG 89

fa'd 195 107 85 -19.9 188 211 169 -6.1 16988 Al 14204 -16.8 914
bald 56 61 49 -12.5 316 364 296 -9.1  ITAL9 385 ML -18.7 93
a2y 8 22 W TS0 129 332 7 8.2 11360 54157 29546 155.6 1460

a4 2 1556 13 63 63 -48.8 11983 T1S.0 7158 -60.1 o 18M.8
Slalée ¢ 8 § 6 t § 64 f.0 1.0 (NN | i
nisdel6d . 1 4 §-1080 - ' §-160.6 - it 8.0 -100.8 B8
TOTAL 174 192 158 -13.8 - 976 4§ --- SR V1 1Y B S LY AT
RANA M NUMERO DE ESTABLEC, PERSONAL OCUPADO ~~ VOLUXEN DE PRODUCCION (wiles de U3S) ~

TAKARO 1985 1989 89 AJ.* VAR.S 1983 - 1989 89 AL.* VAR.% = 198) 1989 89 AL  VRRE OB
tad U u .22 -8.3 TN i1 -9.6 - 3161 52,8 /L9 48 882
fald 16 17 M -12.8 8 198 0 87 -L1 19903 24405 19614 -L8 91

113 23 Vo1 MERPAN | W 1 L1 1981 1139 ma -158 0 8

%ash - e e R [ R [T X
T 0L D DO R T X N T R T S RO Y B Y B N BER N R X

wisdel¥d 3 13 B8 ASL M3 W3 -LB 18l6.0 108720 118867 LT 1404
WML AT == mee = 663 e e e 16268876 eee e o




_____

* Corresponde a valores de 1989 ajustados para permitir 1a comparacion enire los ados 1983 y 1989,
La netodologia de calculo se analiza en la pagina $ y 1.
--- Cuando existe un estrato con una sola expresa no se presentan los valores para resguardar el secreto esta-

dtsttco de 1a informacidn.
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RAMA 35 NUKERO DE Fsmm PERSONAL OCUPADO  VOLUKEN DE PRODUCCION (xiles de USS) 8
e e RESPUESTA
TAEARO 1985 1989 89 AL.* VARG 1985 1989 89 AL VAR 1985 1989 89 AL' VAR 89
IR RN A N SRV SN VI Y T 1% SRR IS S Y Y I S 26 S 1O B (X
Palt 2119 -9 M8 W4 18 6B 95 6T 66184 6.6 903
a2 4 1 12 Wb S8 1186 10T L6 4393 WIS k64 857
%ash 1 b B 35 0 Bl B 68 B0 -8 08
Sald 13 1 W68 85 M3 166 882 TIOLD 81382 ABILI 06 1400
RTrST D D N T R T T TN X T R Y N N RS T/ NS N
TOTL 3 43 3T B8 3 68 A8 SO LUILASE L9819 LSISET S
RANA 36 NUNERO DE ESTABLEC. PERSONAL OCUPADO  VOLUMEN DF PRODUCCION (ailes de USS) 3
- e RESPUESTA
TANARO 1985 1989 89 AL.* VARG 1985 1989 89 AL’ VARG 1985 1989 B9 AL' VARG 89
La 3 40 75 48 4.0 9 186 1B 255 3884 8RB 568 452 98T
ba18 3 SH 3 67 166 281 182 9.6 183 BILL D8 ALS 9
Hads W0 10 8 <28 15k 186 13 -1S.6 309R6 34T 29851 <B4 100
YR DR S R I (T H U R 1 NSNS 1 R Y R WU/ B N
stalll 1 1 1 R0 9 18 6 183 B 183 LR6 B 1608
wisdeltd 1 1 1 B e e e WS e e e 13 0
YT VR TN R T 20 SR | 5 B S
RAKA 38 NUNERO DE ESTABLEC. PERSONAL OCUPADO  VOLUMEN DE PRODUCCION (ailes de USS)
e e oemesisnsnes e eeeeeininneens RESPUESTA
TANARO 1985 1989 89 AL* VAR.S 1985 1089 89 AL* VAR.S 1985 1989 89 AL' VARG B9
Lad T 66 45 -9 Uy 1M %5 -3 1TTLE 9ILG  SILE -61.7 - 819
Path SE 68 45 167 M8 395 287 -lhd 6D 64IA9  TSeL 397 913
Mal 18 112 <33 199 18 190 -3 MBLE SV SISMY 419 9kl
%St 18 1 W W21 26 <150 6393 JMLY ISLT O SLE 16e.8
Sl 6 4o 4 <33 MD265 165 -4 96649 T3S0 TISG <260 160
T TN TR NN (R Y TSR 1 S Y I N | X
TOTAL 163 160 1 W - e e M e e e 136
RAHA 39 NUMERO DE ESTABLEC. PERSONAL OCUPADD  YOLUMEN DE PRODICCION (iles de U3S) 8
R RESPUESTA
TANARO 1985 1989 89 AL* VAR.S 1985 1089 89 AL* VARS 1985 1989 B9 AL' VARG 9
tad 1 T S5 a6 15 W T -SRI I L8 1399 <162 8.7
Call 6 6 1 -667 33 W T4 I 399 MeR <TLA 10
a2y & 1 1 0 W1 (R TS5 SRR N R X B ¥
Kash 1 0 -8 - 8 gl - R KT X R K
IS O TR R D X AR TR NN TR I SN X B X B N B N I R
T IS T R T X R R RER NN R N SN N T N R N R N
1160 VRN UJRNE T 7 X SO [ T SR (ST 1T R

..........................................................



derivada de 1la incorporacidén de tecnologia ( de proceso, de
producto, u organizativa, como 1a implementacidn de sistemas Just
in Time dentro de 1a produccidén, entre otras).

Hay dos ramas industriales que fueron importantes en 1la
década del 60 y se mantuvieron, con altibajos, hasta fines de la
década siguiente sufriendo una retraccidén y estancamiento en los
iltimos diez afnos. Ellas son las ramas conexas a la industria de
la construccién: MADERA Y MUEBLES (33) y LADRILLERAS Y AFINES
(36) cuyo crecimiento no es independiente, si no que esta rela-
"cionado a l1a industria de la construccioén como industria motriz.
La pérdida de actividad sufrida por esta industria se ve
irradiada a las ramas industriales que dependen de ella. Parte de
este proceso también afecta a la rama Metalmecanica(38) especial-
mente en el rubro carpinteria metdlica de obra,

Debemos aclarar que la RAMA 36, principalmente en el sector
de fabricacidén de ladrillos, es una de las mas afectadas por los
errores de captacion de informacioén. Aproximadamente el 45% de
los establecimientos existentes en 1985 no fueron relevados ese
afio. Por 1o que, y en base a los datos ajustados, podemos inferir
una disminucidn progresiva en el numero de establecimientos,
personal ocupado de la rama y volumenes de produccidén . Un
deterioro similar, presenta la RAMA 33 a partir de 1974 con el
cierre en 1987 del Gltimo establecimiento que ocupaba mds de 100
‘personas, teniendo actualmente un menor peso relativo en 1la
estructura industrial, La productividad de estas ramas son las
mas bajas de todo el espectro industrial del partido( Cuadro 2).

Es importante destacar el crecimiento sostenido de la RAMA
35 (fabricacidn de productos quimicos) en el periodo 1974-85, lo
~que la hacia aparecer como muy dindmica. Es generadora de empleo,
aunque su e€scaso -pero creciente-~ peso relativo en el personal
ocupado proveniente de la industria no le otorga un lugar pre-
ponderante en la actividad industrial. Entre 1985 y 1989 se han
producido incrementos en los volumenes de produccién en casi to-
dos los estratos, a excepcidon del de 51 a 100 ocupados. (Cuadro
2a). La empresa involucrada responsabilizd por la disminucidn de
las ventas a la situacidn econdémica del pais muy adversa para el
tipo de produccién que desarrollan. Dadas las dimensiones de 1la
empresa en cuestidén se ven afectados los promedios de la rama. De
alli la disminucidén de productividad de 1la mano de obra, pero
igualmente dicha variable posee valores elevados siendo la segun
da en importancia entre todas las ramas industriales (Cuadro 2).

Asi como en el periodo 1974-85 hubo una tendencia a 1la
concentracidén en la mayor parte de las ramas industriales, entre
1985 y 1989 esa tendencia se interrumpe y en general 1los
establecimientos de cada rama mantienen su tamafio medio o se
hacen levemente mids pequeiios con excepcidén de la rama 35 que
continta con la tendencia anterior (cuadro 2).

TRABAJIO FAMILIAR Y PARTICIPACION FEMENINA
» (cuadros 3 y 4)
No se han producido variaciones en la participacion del
trabajo familiar y de los propietarios de los establecimientos en
los Ultimos cuatro afios. El grado de asalarizacidn muestra la
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relacidén entre el personal gque recibe un salario vs. 'los
familiares o propietarios sin remuneracién y el total del
personal ocupado. Esta relacidon se mantiene estable en el
periodo 85-89 con un indice relativamente bajo de participacién
familiar.

La rama Madera y Muebles es 1la que posee la mas alta
participacidn familiar en el proceso productivo (35 %). Aproxima-
damente el 90% de los establecimientos poseen menos de diez
.empleados y es en los establecimientos de menor tamafio donde la
participacién del propietario y su familia es la mas elevada. El
coeficiente de correlacién entre tamafio medio y grado de
asalarizacion en las distintas ramas para 1989 es 0,82. Ello
indica que las ramas que poseen empresas mas pequefias a la media
son las que tienen menor grado de personal remunerado, es decir
mayor participacién familiar. A su vez esta rama tiene el menor
porcentaje de trabajo femenino, por. 1o tanto la participacion
familiar se produce a través de los miembros varones.

CUADRO 3
EVOLUCION DEL GRADO DE ASALARIZACION DE ESTABLECIMIENTOS DE
DISTINTAS RAMAS

GRADO DE *
ASALARISACION VAR.%
RARA 1974 1985 1989 T485 85189
i 889 093 9] 149 LK
a .97
1B LN
i 8.65  8.89 - 0.83 36,91 -6.46
kK §.62  0.66  0.65 645  -1.59
" .71 683 LT -1IL W
3 §.70  0.88 B84 3.1 -4
36 AT K1 B 1.8 1.6
18 $9 61 Lm -1.8¢ 1.81
¥ 0.66 871 .69 138 -1.35

* GRADO DE ASALARISACION: Personal remunerado/personal ocupado,

FUENTE: Elaboracion propia en base a datos de censos nacionales
econdaicos 1974,1985 y censo industrial 1989 del Pdo. de
Gral. Pueyrreddn.

En el periodo 1974-1985 1a rama textil (32) y quimicas (35)
disminuyen, en distintas proporciones la participacién familiar.

Ello indicaria la transformacion de un tipo de organizacion
de la producciodn basada en el trabajo familiar en una estructura
empresarial basada en el trabajo remunerado, aunque la familia
pueda mantener su lugar en la toma de decisiones. Las empresas
textiles se inician en la década del 50 basadas netamente en
‘organizaciones de tipo familiar de trabajo artesanal (tejido a
mano, en telares o maquinas hogarefias). Investigaciones en el
tema (Alvarez, A. 1990) consideran que el trabajo familiar, 1la
estructura productiva descentralizada (produccién a fasén), y la
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participacion en una economia informal, no registrada hasta la
década del 60, fueron la base del ahorro y la capitalizacidn de
las empresas textiles del partido. La adquisicidén de maquinarias:
que traen incorporado mayor nivel tecnoldégico (especialmente
desde fines de la década del setenta), va acompafiada por la
‘conformacién de establecimientos de mayor tamafio, con produccidn
progresivamente centralizada, perdiéndose paulatinamente la
original organizacién productiva netamente familiar.(Encuesta
UNMdP-CEPAL, 1990). ‘

La participacién del trabajo de la mujer es la mds elevada
de todas las ramas. El 68% del personal ocupado en fdbrica en la
industria textil es femenino (Cuadro 4).

CUADRO 4
PERSONAL OCUPADO POR SEXO 1989. EN PORCENTAJES

FEUENINO KASCULINO TOTAL  RESPUESTA
RAKA NRO % HRO. ) NRO $ !
i AT T Y 182 6586 10916 77,18
1A 1861 - 46.44 3199 - 33,36 6169 65,73
1B 453 .4 J883  79.9¢ §756 - 99,98
i1 811 68,31 933 31.49 1944 - 100,08
1 43 £.95 921 95,83 978 140,08
i 97 - 1LH M5 18,93 33
35 e 18,73 90 81,18 608 100,049
16 19 4,41 85 95.%9 884 100.09
o 113,38 1 862 13 148,98
18 113 7.83 1331 .17 T 100,99
39 1 18,97 41 8183 L I

* Porcentajes de respuestas discriminadas por sexo sobre el
total de personal declarado,
FUENTE: Elaboracion propia en base a datos del censo indus-
trial 1989 del Pdo. de Gral. Pueyrredon.

En 1la RAMA LADRILLERA Y AFINES (36) el nivel del trabajo
familiar es elevado. La apertura de fdbricas de mayor tamafio de
ladrillo cerdamico (hueco), donde la organizacidén y la tecnologia
del proceso productivo demandan mayor cantidad de personal,
probablemente han quitado importancia relativa al trabajo
~familiar. Por otro lado la fabricacion de ladrillo comuin, que es
un proceso netamente artesanal, es realizado por el propietario
y su familia. La reglamentacion laboral y la dureza del trabajo
han hecho que se recurra a la contratacién de personal remunerado
para realizar 1las tareas mds arduas, manteniendo igualmente
importancia el trabajo familiar de los miembros varones de 1la
familia (30% del personal ocupado de la rama es actualmente
personal familiar, pero sélo el 5% es de sexo femenino).

En 1la RAMA QUIMICA (35) el incremento en el tamafio medio de
los establecimientos entre 1974-85 genera una menor dependencia
de las’relaciones laborales familiares.
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‘Las plantas PESQUERAS (31 A) debido a su elevado tamaio
medio tienen muy bajo porcentaje de participacién familiar
respecto del total del personal ocupado (2%). Al igual que en la
rama textil, la participacidén femenina en el proceso productivo
es elevada (46%).

Al ser las dos ramas que ocupan mis personal aquellas en gque
la participacion femenina es mids elevada, la importancia del
trabajo de la mujer en el total de mano de obra ocupada en la
industria no s6lo es elevada sino que ha incrementado considera-
blemente con el crecimiento de las ramas que las ocupan.

CUADRO 4B
EVOLUCION DEL PERSONAL OCUPADO 1964-1989 POR SEXO
AROS FEM. MASC
1964 20,4 79,6
1989 34,2 65,8

FUENTE:Elaboracidén propia en base a datos del Censo Econdmico
Nacional 1964 y Censo Industrial 1989 del Partido de Gral.

Pueyrredon
TRABAJO ESTACIONAL

El trabajo temporario realizado en ciertas épocas del afio
para cubrir demandas estacionales se da principalmente en la rama
©31-B, donde 1la elaboracién de comidas para llevar, pastas y
~productos de panaderia esta directamente influenciada por 1la
demanda turistica (27,6% de incremento). '

CUADRO 5
PERSONAL Y TAKARO KEDIO AL 31-3-89 Y EL HES DE IAYOR ACTIYIDAD DE 1988
31-3-89 KAXTHA ACTIV VAR.®
RAKA  P.OC.* T.KEDIO P.0C.  T.MEDIO “P.0C,  T.HEDIO
3| 12913 .57 14839 28,21 14,83 14.83
3tA 8166  69.49 8768 64.95 .4 1.1
1B 31 1.n 6071 13,53 .61 11.62
3 B 1L I 15,36 3.9 6.43
33 R ] 5.8 1 §.41 1.11 1.11
3 161 12.11 183 12.66 3. 13 318
oo 8 639 14.86 A1 A
(IR 11 6.36 961 6.91 8.7 §.71
1 Nk 6.54 13 6.59 8.0 .09
it i 8.8 1534 9.3} 6.23 6.1
39 58 L 69 4,29 JoAS 345
TOTAL 0683 - 15,13 11989 11,89 .57 12.81

J1A: Pesca 'y 31B Resto de 1a rama 31.

* lacluge al P. OC. solo de las espresas que contestaron personal en el mes
de wixina actividad,para permitir la comparacion entre ocupacnon en perio-
dos regulares y estacionales,

FUENTE: Elaboracidn propia en base a datos del censo industrial 1989 del

Partido de Gral. Pueyrredon.
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En 1a rama 31-A el trabajo temporario es reducido pués se da

solamente en las plantas conserveras y de salado de pescado, de
baja importancia relativa en el total de la rama pesquera.
La rama ladrillera y afines (36) demanda mano de obra temporaria
en verano debido a las caracteristicas del proceso productivo que
requiere buenas condiciones climiaticas y temperaturas elevadas
para facilitar la fabricacidn y el secado del ladrillo.

ESTABLECIMIENTOS NUEVOS

Los establecimientos con fecha de inicio posterior a 1985
(con una antigiiedad menor a cuatro afios) son considerados como
"establecimientos nuevos"” dentro de las consideraciones metodoléd-

gicas explicitadas en el capitulo anterior.

El porcentaje mds elevado de establecimientos nuevos dentro
de cada rama se presenta en la rama 31. Tanto en las subramas
31-A como en la 31-B dichos valores son similares (47% y 43%
respectivamente).

CUADRO ¢
ARTIGUEDAD DE LOS ESTABLECIMIENTOS DENTRO DE CADA RAKA INDUSTRIAL.

............................................................................

B S S U S

IO 199 1 2nl 96 18,7 281 39010 513 116 4241
MA 1 16T 3 2T 2 181 56 4.k 1320 52 39
JIB 80 2009 84 220 73 191 M5 380 382 164 429
31026 11 48 281 40 282 91 46,5 198 66 33.3
oo s 1 S1oona o 185 SAT 192 3% 1842
H 8§ 131 y 148 oo ¥ o639 6r 17 279
33 e w233 T 16,3 M 558 43 11 171
36 22 159 1. 159 T R 64 d6.4 138 o
31 1 368 (NN L N ] 1 388 1 1 5.0
38 (O Y R % R T R 0 Y I Y A T 13 143
19 11313 I 6.7 1 46,7 MK B o2

* ESTRATOS DE ANTIGUEDAD:
(1) kntiguedad menor de un afio.
(1) Antiguedad eatre uno y cuatro aios.
(3) Antiguedad entre § y 18 afios.
{4) hatiguedad mayor de 18 ados,

314 & Pesca.  31B : Resto de la rama 31,

FUENTE: Elaboracidn propia en base a datos del censo industrial 1989 del
Partido de Gral. Pueyrredon.

La subrama 31-B con las panaderias, rotiserias y afines

~tiene el mayor porcentaje de establecimientos nuevos. Su tamano

medio es pequeno (12 ocupados/establ.) con baja dotacién de
capital lo que facilita una elevada tasa de rotacién (altas y
bajas/total de establ.). B :
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En la sub-rama pesquera los establecimientos nuevos
corresponden basicamente al proceso de fileteado de pescado vy
tienen las caracteristicas de los establecimientos de 1la sub-rama
31-A aunque su tamafio medio es mayor. Esta se debe a que. el
capital de las plantas fileteras es muy bajo, y el capital de
trabajo es en general practicamente inexistente pues la mayoria
de ellas trabaja con materia prima de terceros. El proceso
productivo en el mayor numero de los casos esta basado en el
trabajo manual logrando un mayor aprovechamiénto de la materia
prima que las midquinas fileteras. Estas caracteristicas facilitan
la creacidn de establecimientos relativamente grandes y con una
tasa de rotacidén muy elevada.

Las ramas 33 (maderas y muebles) y 38 (metalmecinica) tienen
los porcentajes mas bajos de creacidén de establecimientos siendo
muy elevada la participacidén de establecimientos con antigiiedad
mayor a 10 afos. Junto a la pérdida de participaciodon relativa
tanto del numero de establecimientos, del personal ocupado como
del los volumenes producidos y al deterioro en los indicadores
analizados anteriormente ( pag.l5 ), el bajo porcentaje de
creacion de establecimientos muestra una vez mas la crisis por la
que atraviesan estas ramas originada por el estancamiento de la
industria de la construccidén como 1ndustrla motriz.,

20



ANALISIS POR TAMARNO

Se ha utilizado la clasificacion de tamafios del INDEC para
hacer comparables, en la medida de lo posible, los resultados con
informacidén de censos anteriores. Se clasificd a las empresas por
tamafios segun el personal ocupado al 31-3-89 acorde a la
siguiente escala: ‘

Cantidad de personal Estrato
1 - 3 personas Microempresas
4 -10 " Pequetias ’
11-50 " Medianas-1
51-100 " Medianas~-2
>100 " Grandes

a~- Tamafios de empresas por ramas de actividad.

En el cuadro 7 vemos la distribucioén de empresas por tamafio
en cada rama industrial y en el total global mientras que el
cuadro 8 muestra la generacion de puestos de trabajo en los

distintos tamafios de empresas.

CUADRO 7
CANTIDAD DE ESTABLECIMIENTOS POR ESTRATOS DE TAMARO EN CADA RAWA INDUSTRIAL

......................................................................

............................................................................

i 129 23,2 27 48y 1g a0 i 3.9 16 48 319
A § ¢ 127 8.1 82 534 LEREN | W13 148
1N I VAT Y B Y MR Y 16 11.8 9. 2.y 6 L 39
1y 5.1 96 47.1 58245 o3 PR VY B |
31 187 §3.7 61 31.8 oL 8 §.¢ e 19
3 H, 54,8 17 2.4 8 11.9 e I 48 62
35 i 9.3 i 31 14 32,6 EIN | AN 43
36 15 548 3§ 360 1.9 W 1 671 1Y
38 66 48.2 68 41.3 13 150 N 1 6.6 164
B 1 46,1 6 48,9 1 13 b8 (N | 13

FUENTE: Elaboracién propia datos Censo Industrial 1989,

Kicro {de 1 a 3 capleados)
Pequefia  (de 4 a 1 eapleados)
Nediana 1 (de 11 a §8 empleados)
Nediana 2 (de 51 a 184 expleados)
(rande (con uds de 108 capleados)

El 74% del total de empresas tiene menos de 10 empleados y
ocupan so6lo el 19% de la mano de obra. La cuarta parte del empleo
global es generado en empresas -del estrato mediana-1 (11-50
empleados). S6lo el 7% de las empresas tienen mas de 50 empleados
pero ocupan mias del 55% de los empleados totales. Es decir mas de
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la mitad de 1a mano de obra ocupada en la industria, lo hace en
empresas medianas-2 y grandes y el 79% de éstas son del rubro
alimenticio, quienes a su vez emplean el 87% del personal que
trabaja en este estrato empresarial.(Grdafico 3).

CUADRO 8

OCUPACION POR ESTRATOS DE TAMARO EN CADA RAKA INDUSTRIAL

............................................................................

......................................................................

RAMA CANTID. % CANTID. % CANTID, % CANTID, % CANTID. % CANTID.

3 187 2.8 12191 9.1 2911 28.6 3181 12.5 6455 45.7 14126
! 6.0 180 L0 2815 21L5 0 2557 27,10 4696 5.1 9369
LB 28T 6.0 119 2500 897 18.9 624 1310 1739 36.9 4787
LY/ %6 3.3 56T 19.3 1158 39.3 0 747°26.1 336 12,1 2944
33 i oIe o 364 315 395 48 [N LS ] |
H 13 9.6 108 131 13 19,1 ¢ 8.8 43581 761
33 LA P S R B R VAT S B T T Y 0.0 688
36 186 21.9 281 31.8 186 200 128 145 183 117 8B4
38 136 9.3 395 2704 510 36,1 265 184 118 8.9 1444
39 1t - 13.3 3467 ST | b oed P 8¢ 13

T0TAL 1086 4.6 3177 146 5560 25.5 U584 2000 485 343 21802

e e e e R e e e e e e e e e e e e e e Y e v e g

FUENTE: Elaboracion propia datos Censo lndustrial 1989,

Kicro (de 1 a3 cupleados)
Pequefia  (de 4 a 18 empleados)
Bediana 1 (de 11 a 58 enpleados)
Hediana 2 (de 51 a 100 cupleados)
Grande (con mds de 148 enpleados)

La mayor parte de las ramas industriales tienen entre 80 y
90% de sus establecimientos con menos de 10 empleados (rama 33,
34, 36, 38 y 39) aunque so6lo en las ramas 36 y 33 un porcentaje
elevado de empleos es generado en esos estratos de micros y
pequefias empresas (55 y 60% del empleo respectivamente). En las
ramas 38 y 39 la mayor proporcion de mpleos es generado en
empresas pequefias y medianas y en 1la rf%a 34 casi el 60% del
empleo se origina én plantas grandes . Ello se debe al numero
elevado de establecimientos que posee la rama 36 y 33, en las
cuales un 80-90 % son establecimientos chicos y por 1lo tanto
generan mayor numero de puestos de trabajo. Este resultado es
importante en el disefio de politicas sectoriales de empleo.

b-Relacién tamafio de empresas-personal por sexos.

Existe una correlacion entre tamaho de empresas y el sexo
del personal ocupado en ellas, cuanto mas pequefia es la empresa
menor porcentaje de personal femenino ocupa, mientras que cuanto
mayor es su tamafio, mds elevada es la participacién de la mujer
en la fuerza de trabajo (Cuadro 9).
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PERSONAL OCUPADO

IMPORTANCIA SEGUN TAMANO
- POR RAMAS DE ACTIVIDAD

A 62.7% puum ITAS5.8%
=] 38 1.7% .
75 ’ 335’ %%25 / N1 38 5.8%
32 4.8% £ ¥/ 36.2.8%
O 31 B 13.6% 35 5.3%
31 B 23.5% 32 16.7%
GRANDE MEDIANA 2
I A 36.4% 32 -
3.6% 28.9%
32 20.9% 33
/ . 34 26% 21.3%
36 3.4% BN |
- 38
< 35 3.8)%
T 33 7.4% 34 o 135%
31 B 16.2% 38 5 4% 7 9% 5
18.8%
MEDIANA 1 MIC RO
31 8B
37.5% 31 A 43.1%
'32 4 31 A
17.8% 3 %%% ’z .
A L 318 21.9% \ A 38 6.6%
12.4% ' h b 4.1%
33
11.5% : 36 32? %Q%
34 35 8.BY% 32 13.5% 3374.5%
3% 45y

PEQUENA OCUP.TOT.

GRAFICO 3



CUADRO 9
PERSONAL OCUPADO POR SEXO SEGUN TAMARG DE
EHPRESAS

..............................................
.....................................

XICRO 156 13,52 - 849 §4.48 1885
PEQUERA . 791 25,43 1328 7457 3l
HEDIAWA 1 1687 34.82 32701 63,98 - 4959
HEDIANA 2 1516 39.912 1369 66.98 1885
GRANDE 1092 19.46 3189 68.54 538l

FUENTE: Elaboracidn propia datos censo indus-
trial 1989,

Kicro (de 1 a 1 empleados)
Pequedia  (de & a 18 expleados)
¥ediana 1 (de 11 a 39 empleados)
Hediana 1 (de 31 a 188 ewpleados)
Grande (con nds de 188 eupleados)

Las razones de 1la correlacién entre empleo femenino y
tamano - de empresas podemos encontrarlas en que el mayor
porcentaje de empresas muy pequefias se da en ramas que, por las
caracteristicas del proceso de producciodén, la mujer tiene baja
participacion como en las ramas 33, 36 y 38. (Ver cuadros 7 .y 4).

Si las empresas mas grandes ocupan mayor proporcidn. de
personal femenino y, a su vez, la mujer ocupa mayor porcentaje de
" puestos de baja calificacion en relacidon al hombre, las empresas
grandes son entonces las que ofrecen, en términos relativos,
mayor cantidad de puestos no calificados (Cuadro 10).

CUADRO 14
TIPOS DE OCUPACION POR SEXOS.

© OCUPACION CANT. 3 CANT. §  CANI.
SUPERVIS. +
DIRECTIV. +
PROFES. 187 148 UM 8552 19
OBREROS +
ADMINIST, + |
UANTENIE. 5178 31.57 8591 6243 13761

FUENTE: Elaboracion propias datos censo indus-
trial 1989,
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ESTABLECIMIENTOS NUEVOS
~ PARTICIPACION SEGUN TAMANOS

MICRO
38%

EHY MEDIANA 2
’ 2%

PEQUENA Z o MEDIANA 1
42% 17%

GRAFICO 5 ESTABLECIMIENTOS NUEVOS
CREADOS A PARTIR DE 1985

OCUPADOS NUEVOS
PARTICIPACION SEGUN TAMANOS

MEDIANA |

44% MEDIANA 2
16%
A tanss
g .l
‘A&
MICRO : PEQUENA
1% 29%

GRAFICO 6 PUESTOS GENERADOS POR EMPRESAS
CREADOS A PARTIR DE 13985
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c- Generacidén de empleos en los distintos tamafos de empresas.

La diferencia de ocupacién entre el Censo de 1985 y el de
1989 pudo haberse originado en ampliaciones de tamafio de empresas
ya existentes en 1985, en creacion de establecimientos nuevos
(posteriores a 1985), en bajas, en corrimiento de estratos, o en
errores de captacidén en 1985.(Grafico 6, diferencia 85-89). Si
eliminamos los errores de captacion de 1985 y utilizamos datos
ajustados , las anteriores razones siguen siendo vialidas para
explicar cambios en el numero de personal ocupado entre 1985 y
1989. E1 . grdafico S(diferencia 85-89 ajustada) muestra las
disminuciones de ocupacidn rtesultantes por cuaiquiera de los
motivos antes menclionados: '

Por distintas razones se registra una disminucion de
personal ocupado en todos los estratos de tamafios de empresas a
a excepcidn de ~las de 51-100 empleados. Los aumentos gque
aparecerian regisfradosv en casi todos 1los estratos se deben
entonces a errores de captacion del Censo de 1985 que presenta
como incremento lo-que es simplemente un registro en 1989 de los
valores ya existentes en 1985 y no captados en esa oportunidad.
{Ver metodologia pag 4 y 5).

En definitiva, solo las empresas del estrato mediana2 han
generado incremento de empleo entre 1985 y 1989 y a su vez dentro
de este estrato las empresas de la rama 31la (Pesca) tienen la
mayor participacidén (Cuadros 7, 8 y graf.3 ), lo que nos permite
concluir que las empresas pesqueras entre 51 y 100 empleados han
generado incrementos -moderados- en ocupacién. En menor medida
podrian estar contribuyendo 1las ramas 31b vy 32 a crear nuevos
puestos de trabajo debido a la menor importancia relativa en el
personal gue ocupan. Por otra parte las empresas de este estrato
han casi duplicado su productividad( Cuadro 11). Son basicamente
las empresas de 1a rama alimenticia no pesquera las que tienen
una productividad muy elevada, y mientras la rama 3la de este
estrato seria generadora de empleo (como dijimos anteriormente),
la rama 31b daria aportes para incrementos en productividad.

Los graficos 5 y 6 muestran una de las razones de
diferencias de ocupacion entre 1985 y 1989: la generacidén de
empleos por creacién de nuevos establecimientos.

En ellos vemos gque la mayor proporcion de establecimientos
nuevos tiene menos de 16 empleados (micros y pequefias) pero a su
vez el mayor numero de puestos generados por dichos estable-
cimientos corresponde a 1las empresas entre 4 y 50 empleados
(pequefias y medianas-1). Por otra parte, estos estratos muestran
una disminucidén general de empleos generados enire 1985-89. Ello
nos lleva a pensar que si bien las empresas con menos de 58
empleados generan nuevos puestos de trabajo, existen disminu-
ciones importahte§ por otras razones (como las mencionadas al
comienzo de este item) que contrarrestan su efecto.

No ha habido creacidn de plantas grandes, el personal
ocupado en este estrato ha disminuido aun cuando son las que
ocupan mayor cantidad de personal{ 57% del total). El numero
total de establecimientos es menor que en 1985 por cierre de 1las
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plantas mds pequefas o por corrimiento de empresas hacia estratos
inferiores de tamafio pero al permanecer las plantas mds grandes
dentro del estrato el tamafno medio de se ha incrementado conside-
rablemente (Cuadro 11). La productividad de las plantas grandes
ha disminuido levemente mostrando un estancamiento tecnoldgico
dentro de este grupo de empresas. ’

Las empresas medianas-1 y pequefias también han aumentado su
productividad, debido probablemente a la racionalizacién en 1la
~utilizacion de la mano de obra. o '

CUADRO 11
VARTACIONES EN EL TAMARO. WEDIO Y EN LA PRODUCTIVIDAD
SEGUN TAMANO .

TARARO XEDIO PRODUCTIVIDAD
TAEARO 1485 1989 VAR.% 1985 1989 VAR.%
KICRO 1.4 17 1.96 18,20 1846 1.9

PEQUENA 5.84 3.92 L3 1034 11,80 4 4e
REDIANA 1 22.56 1111 -5.93 16.85 122,17 3119
KEDIANA 2~ 73.88 72,76 -8.33 21.56 43,81 99.48
GRANDE 199,98 226,82 13.98 26.54 25.33 -4.55

FUENTE: Elaboracion propia datos censo industrial 1989,

Bicto  (de 1 a3 ewpleados)
Pequeda ~ (de 4 a 19 expleados)
“Nediana 1 (de 11 a 53 ewpleados)
Kediana 2 (de 31 2 149 expleados)
Grande - (con mas de 188 expleados)

En general el estancamiento en la demanda de mano de obra
industrial entre 1985-89 (Ver cuadro 1la), estd basicamente
-centrado en el cierre o corrimiento hacia estratos de personal
1nfer10res de las empresas grandes, contrarrestado en parte por -
el incremento de ocupacioén generado en las empresas medianas-2
(Grdfico 4). En ambos estratos las empresas de la rama 31a tienen
participaciones muy elevadas por 1o que nos encontramos con
empresas pesqueras mas pequefias que en 1985. Ellas tienen
~escencialmente procesos productivos mano de obra intensivos, y al
~reducirse sus tamafios medios con un incremento leve en el numero
de establecimientos, la demanda laboral ha crecido también en
forma leve (s/datos ajustados), no llegando a contrarrestar 1la
expulsién de mano de obra del resto de 1la industria.
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CONCLUSIONES

Segin los indicadores analizados provenientes de la primera
parte del Censo Industrial del Partido de General Pueyrredén, la
industria manufacturera local ha experimentado en los ultimos
cuatro afios un incremento en la capacidad de generar empleo en
s6lo dos ramas industriales: alimenticia (31) y quimica (35),
mientras que junto a la rama textil(32) han aumentado considera-
blemente su volumen de produccidén con  mayores niveles de
productividad en los tres casos. En términos absolutos las ramas
que mayor cantidad de personal ocupan son: alimenticia (31),
textil (32) y metalmecédnica (38). ' : :

Segin los indicadores ajustados, la rama 31 muestra una ten-
dencia de crecimiento sostenido entre 1974 y. 1989 con una elevada
tasa de creacidon-de establecimientos nuevos en el ultimo periodo
intercensal (43%). (Cuadro 6). Es la rama demandante de mano de
obra por excelencia, no sélo en términos absolutos sino también
incrementales y de participacion relativa.

‘Dentro de esta rama, la subrama pesquera (31-A) ocupa el 66%
de la mano de obra de la rama y el 45% del total de la in-
dustria. Sus establecimientos tienen esencialmente procesos
productivos mano de obra intensivos y al reducirse sus tamafos
medios con un incremento leve en el nuimero de establecimientos,
la demanda laboral ha crecido también en forma leve (s/datos
ajustados), no llegando a contrarrestar la expulsion de mano de
obra del resto de la industria. El elevado grado de asalarizacion
(98%) se relaciona con el elevado tamafio medio (63 ocup/est.). A
su vez las empresas mas grandes tienen una elevada participacidn
femenina en el proceso productivo (42%). El personal ocupado no
sufre incrementos significativos por razones estacionales. En
cambio, la sub-rama 31 B tiene un numero elevado de estable-
cimientos pequefios (12 ocup./est.) y un numero reducido de
establecimientos grandes con elevados niveles de productividad.
La fuerza 1laboral sufre incrementos importantes por ‘razones
estacionales relacionadas a la demanda turistica (27%).

La rama 32 (textil) es la segunda rama en la demanda de per -
sonal en valores absolutos, ha sufrido entre 1985 y 1989 una dis-
minucidn en términos incrementales y de participacion rela- tiva
dentro de la estructura industrial en dicha variable. Sin embargo
el aumento importante registrado en sus volumenes de produccidn
muestran una rama con mayores niveles de productividad media de
la mano de obra, producto de 1la incorporacidén de tecnologia
ahorradora de mano de obra en el periodo anterior. Registra en
ese periodo una disminucidén de 1la participacion del trabajo
familiar con establecimientos de tamafio medio levemente inferior
a 1985. Tiene la mayor participacidn relativa de trabajo femenino
de todas las ramas (68%).

La rama 33 presenta un estancamiento en los indicadores ana-
lizados, con el cierre en 1977 de 1la unica planta grande que
existia en la rama, y una moderada pérdida de peso relativo. Tie-
ne uno de los mds bajos porcentajes de creacién de estableci-
mientos (18%), el mas reducido tamafo medio (5 ocup./estab.), el
menor grado de asalarizacién (0,65) y de participacidén femenina
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en la fuerza de trabajo (5%). Apréximadamente el 90% de los esta-
blecimientos ocupan menos de 10 empleados

_ LLa rama 34 conserva su participacion relativa en la estruc-
tura industrial con cambios muy leves en los tamafos medios de
todos los estratos.

La rama 35 es una rama dindmica con crecimiento sostenido en
1a demanda de mano de obra. Todos los tamafios medios de empresas
son mayores para cada estrato de tamafio. Tiene un escaso pero
creciente peso relativo en la estructura industrial.

La rama 36 al ser impulsada por la industria de la construc-
cidén sufre un deterioro de sus indicadores inferido sobre datos
ajustados. La participacién familiar disminuye de 36% en 1974 a
29% en 1989 con escasa injerencia de la mujer en la fuerza de
trabajo (5%), debido a la creacion de fabricas de ladrillo hueco
donde la tecnologia del proceso productivo requiere mayor tamaiho
de planta, siendo menor 1la incidencia del trabajo familiar.
Razones climaticas, que afectan fundamentalmente a la forma de
produccién del ladrillo comin, dan origen a trabajo temporario
~durante los meses de verano (21%). '

La rama 38 es la rama proveedora de maquinarias y equipos
para las distintas actividades econdmicas y en parte es impulsada
por la industria de la construccion (industria motriz). Se ob-
serva una persistente tendencia decreciente a partir de 1974 en
los indicadores analizados para casi todos los estratos de tamafno
En l1os establecimientos grandes y en algunos medianos se presume
la incorporacidén de tecnologia ahorradora de mano de obra, mante-
niendo el nivel de produccién en base al mercado externo lo que
daria origen a un incremento moderado en los niveles de produc-
tividad media de la rama. Posee la mas baja tasa de creacidn de
establecimientos en parte por el elevado capital inicial reque-
rido, asi como por la falta de incentivos a la inversidn en 1la
rama.

En forma global podemos decir que en el periodo 74-85 hubo
una tendencia a la concentracidén con incremento en el tamafio
medio de los establecimientos. Entre 1985-89 establecimientos de
cada rama sufren escasas variaciones en su tamafio, excepto en la
rama 35, que continua la tendencia creciente anterior, y la rama
31-A que tiene ahora establecimientos medios mas pequefios.

Las empresas medianas-2, que en el ultimo periodo mantienen
su tamafio medio, son las que tienen mayor capacidad de generar
nuevos puestos de trabajo. El1 56% de las empresas de este estrato
pertenecen a la rama pesquera. '

El estrato de empresas grandes estd compuesto en un 85% por
establecimientos del rubro alimenticio (31). Este tamafio de em-
présas son las que ocupan mayor cantidad de personal (57% del
personal total) aunque, en términos relativos al personal ocupado
en el estrato, no han generado puestos nuevos entre 1985 y 1989.
No hubo creacion de nuevas plantas sino ampliacidén de las ya
existentes y/o eliminacién de las mds pequefias del estrato. (De
las 39 plantas grandes existentes en 1985 -la mayoria pesqueras-—,
seis de ellas cerraron o pasaron a un estrato inferior). Esta
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alternativa es mas factible ya que el tamafio medio de 1las
empresas pesqueras disminuyd entre 1985 y 1989, mostrando un
corrimiento de grandes a estratos inferiores. La demanda de mano
de obra ha disminuido levemente, basicamente provocada por el
cierre o corrimiento a estratos inferiores de las empresas
grandes cercanas a los cien empleados, contrarrestado solo en
parte por el incremento en utilizacién de mano de obra de las
empresas del estrato mediana-2. |

En los dltimos veinte anos aumentd la participacién de la
mujer en la fuerza de trabajo, siendo el empleo femenino de baja.
calificacioén retlativa. Ello nos lleva a ligar su participaciodn en
el mercado laboral a la resolucidn de problemas econdmicos, sin
una preparacién suficiente para enfrentar dicho mercado.

I.Las ramas conexas a la industria de la construccidn o a 1la
situacidén de las actividades econdmicas en.el mercado interno
(con excepcidn de las empresas textiles) han visto deterioradas
su situacidén alcanzadas por la crisis econémica que atraviesa el
pais. Se han limitado las posibilidades de crecimiento de las
ramas ligadas a ese mercado, y de aquellas ramas que tienen en la
industria de la construccién la industria motriz de subsistemas
productivos interrelacionados.
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ANEXO 1

CUADROS CORRESPONDIENTES A LOS GRAFICOS

- Datos corfespdhdienjes a grificos 1 y 2: Cuadro 1b

- Datos correspondientes a grafico 3 : Cuadro 8
- Datos correspondientes a grafico 4 : Cuadro 12
CUADRO 12
GENERACION DE EMPLEO EN EL PERIODO 85/89 SEGUN TAKARO DE
ENPRESAS

.........................................................

KICRO 831 1486 718 175 1.1 -183 -12
PEQUEHA 89 MTT w1 688 27,6 0 <42 -1
HEDIANA 1 4874 5368 4664 686 141 -218 -4.)
KEDEANA 2 3139 4584 {49 1445 46,8 981 18.7
GRANDE 1767 7485 6742 -182 -3.6. -1815 -13.2

.........................................................

TéTAL 19188 21812 18621 ML 1 =479 =15
FUENTE: Elaboracion propia datos censo industrial 1989,

licro {de 1 a 3 enpleados)
Peqiena (de 4 a 18 expleados)
Nediana 1 (de 11 a 59 ewpleados)
Kediana 2 - (de 51 a 184 expleados)
Grande (con nas de 188 expleados)

- Datosvcorrespondientes a graficos 5 y 6: Cuadro 13
CUADRO 13

. ESTABLECINIENTOS Y PERSONAL 0CUPADO
SEGUN TANANO CREADOS A PARTIR DE 1985

HiCRO 183 39.1 366
PEQUERA 175 4.0 1088
KEDIANA | 1 1318
KEDIANA 2 8Ly 356
GRANDE

FUENTE: Elaboracion propia datos censo
industrial 1989.

Hicro (de 1 a3 espleados)
Pequedia  (de 4 a 1¥ enpleados)
Hediana 1 (de 11 a 30 empleados)
Hediana 2 (de 51 a 188 empleados)
Grande (con was de 188 eupleados)
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